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Inauguracja projektu wystawienniczo-edukacyjnego
Archiwum IPN „Historia w artefaktach zapisana”
19 grudnia 2023 r. w siedzibie Akademii im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku (filii
Akademii Finansów i Biznesu Vistula w Warszawie) odbyło się spotkanie inaugurujące w
nowej lokalizacji projekt wystawienniczo-edukacyjny Archiwum IPN „Historia w
artefaktach zapisana”.

Zebranych gości i młodzież z Zespołu Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego w Pułtusku z
dyrektor szkoły, p. Anną Kmiołek-Gizarą, powitała dr Marta Milewska, kierownik Izby Pamięci
Strzelecka 8, a jednocześnie dyrektor Programu Kształcenia na kierunku Historia w Akademii
Finansów i Biznesu Vistula.

O projekcie „Historia w artefaktach zapisana” i znaczeniu losów indywidualnych osób dla
opisywania historii Polski XX w. mówiła Marzena Kruk, dyrektor Archiwum IPN. Pani dyrektor
podziękowała także przedstawicielom Akademii im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku za
przystąpienie do projektu i otwarcie wnętrz uczelni na przygotowane przez AIPN wystawy.   

Dziekan Wydziału Humanistycznego Akademii im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku, dr
Małgorzata Gogolewska-Tośka, podkreśliła znaczenie, jakie dla nauczania historii mają projekty
edukacyjne z wykorzystaniem archiwaliów i deklarowała chęć dalszej współpracy z Instytutem.

Następnie głos zabrała dr hab. Jolanta Załęczny (prof. AFiB), dyrektor Instytutu Historii i Szkoły
Doktorskiej AFiB Vistula w Warszawie, która opowiedziała o artefaktach muzealnych i
archiwalnych, jako nieocenionych źródłach do poznawania przeszłości.  

Na zakończenie części oficjalnej dr Tomasz Łabuszewski, dyrektor Oddziału IPN w Warszawie,
przypomniał o tradycjach niepodległościowych rejonu pułtuskiego i wydarzeniach związanych z
walką żołnierzy podziemia niepodległościowego tego regionu z przemocą narzuconym
komunistycznym zniewoleniem.  

W dalszej części spotkania uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego w
Pułtusku obejrzeli ekspozycję artefaktów i dokumentów związanych z płk. Jerzy Brońskim.

O losach Jerzego Brońskiego – jego udziale w wojnie obronnej 1939 r. i w powstaniu
warszawskim, aresztowaniu i skazaniu na karę śmierci w sfingowanym procesie, a także o
pozyskaniu do zbiorów Archiwum IPN kolekcji związanej z bohaterem wystawy opowiedziała
Magdalena Mołczanowska, naczelnik Wydziału Badań i Edukacji Archiwalnej AIPN.

Następnie odbyła się lekcja archiwalna pt. „Ryngraf jako źródło historyczne” przeprowadzona
przez Rafała Borkowskiego z Izby Pamięci Strzelecka 8 wg jego autorskiego scenariusza,
przygotowanego w oparciu o prezentowane na wystawie ryngrafy należące do płk. Jerzego
Brońskiego.  

Wystawę poświęconą płk. Jerzemu Brońskiemu będzie można oglądać w siedzibie Akademii im.
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Aleksandra Gieysztora w Pułtusku do końca stycznia 2024 r., kiedy to otwarta zostanie nowa
ekspozycja, na której odwiedzający będą mogli zobaczyć artefakty związane ze st. sierż.
Mieczysławem Dziemieszkiewiczem ps. „Rój”.

Ekspozycji towarzyszy oferta lekcji archiwalnych dla klas 7-8 szkół podstawowych i szkół
średnich. Zajęcia odbywać się będą w czwartki w siedzibie Akademii im. Aleksandra Gieysztora w
Pułtusku przy ul. Adama Mickiewicza 36b.

Zapisy na lekcje pod adresem: strzelecka8.warszawa@ipn.gov.pl
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